REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                    DE 2008.
                                                 (Do Senhor Flaviano Melo)

           Solicita  informações  ao  Ministro  das  Relações

Exteriores, Senhor Celso Amorim, acerca da análise feita

pelo Grupo de Trabalho Brasil-Peru sobre Cooperação

Amazônica  e  Desenvolvimento  Fronteiriço,  sob  a

Coordenação do Ministério das Relações Exteriores, da

possibilidade de tratamento diferenciado ao ingresso de

alimentos,  combustíveis,  medicamentos  e materiais  de

construção,  dentre  outros,  em  Puerto  Esperanza,

Municipalidad  Provencial  de  Purus,  no  Peru,  via

Município de Santa Rosa do Purus, no Estado do Acre.

                      Senhor Presidente,

                       Com fundamento no art. 50 , § 2º da Constituição Federal e no art.

115,  inciso  I  combinado com o art.  116 do regimento  Interno  da  Câmara dos

Deputados, solicita a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Sr Ministro das

Relações Exteriores, Senhor Celso Amorim, a solicitação de informações acerca

da análise feita pelo Grupo de Trabalho Brasil-Peru sobre Cooperação Amazônica

e Desenvolvimento Fronteiriço, sob a Coordenação do Ministério das Relações

Exteriores, da possibilidade de tratamento diferenciado ao ingresso de alimentos,

combustíveis, medicamentos e materiais de construção, dentre outros, em Puerto

Esperanza, Municipalidad Provencial de Purus, no Peru, via Município de Santa

Rosa do Purus, no Estado do Acre.

                                                           JUSTIFICAÇÃO

Recebemos  solicitação  feita  pela  Federação  das  Indústrias  do  Acre  -

FIEAC  no  sentido  de  que  fosse  estudada  a  possibilidade  de  tratamento

*
A
A
C
F
9
5
7
B
4
6
*

  A

A
C

F9
57

B
46

diferenciado ao ingresso de alimentos, combustíveis, medicamentos e materiais

de construção, dentre outros, em Puerto Esperanza, Municipalidad Provencial de

Purus, no Peru, via Município de Santa Rosa do Purus, no Estado do Acre

No sentido de dar encaminhamento a esta importante solicitação enviamos

ofícios e mantivemos contato com a Agência Nacional de Vigilância Sanitária –

ANVISA,  a  Superintendência  da  Polícia  Federal  e  a  Receita  Federal.  Fomos

informados  pela  Agência  Nacional  de  Vigilância  Sanitária  –  ANVISA que  este

assunto está sendo tratado pelo Grupo de Trabalho Brasil-Peru sobre Cooperação

Amazônica e Desenvolvimento Fronteiriço, sob a Coordenação do Ministério das

Relações Exteriores.

Devido à situação de extrema pobreza em que vivem as populações de

ambos os  municípios,  o  Município  de  Santa  Rosa do Purus,  por  exemplo,  foi

classificado como um dos 100 Municípios brasileiros com menor índice Firjan de

Desenvolvimento municipal,  aferido através dos índices de Emprego e Renda,

Educação  e  Saúde  temos  especial  interesse  na  condução  e  numa  solução

favorável  para  o  assunto  daí,  o  encaminhamento  da  presente  solicitação  de

informações.

              Sala das Sessões,               em de novembro de 2008.

                                                 Deputado Flaviano Melo
                                                            PMDB/AC

*
A
A
C
F
9
5
7
B
4
6
*

  A

A
C

F9
57

B
46